¶ Am olim semper cōstitit inter veteres, actionem personalem ꝑ vendi posse a creditore, vt emtori aduersus debitorem competeret utilis actio suo nō sine alia cessione. *l. emtor. l. postquam. l. ex nostris sup. h. t.* Quasitum est, an etiā dominus alicuius rei, cui in rem actio competit, eam actionem vendere possit pari effectu, vt in emtorem transeat utilis in rem actio, aduersus eius rei possessores? Mouet dubitationem, quod hic emtor priusquā res ei tradatur a domino, non est dominus eius rei q̄ vendere vult utili in rem actione. Sed qui dominus fuit ē post venditionem dñs perseuerat. *l. qui tibi. §. h. t.* Primo igitur potest emtor, qui dñs nō est, de ea re, cuius dominus non est, in rem agere, cum traditum sit in rem actionem competere in filium, q̄ aut iuregentium, aut iure ciuili dominus est, *l. in rem. ff. de rei vindicat.* Hanc dubitationem Iust. hac l. sustulit & constituit, non minus vtiliter actionem in rem vendi posse, quam in personam, vt ex hac venditione statim utilis actio in rem transeat, idque non nunc primum Iustin. instituit, sed ius vetus in hac re interpretans, vnde rem certi iuris esse dicit. Nam veterum definitio hęc erat, actionem vendi posse, neque vendita vtilem actionem emtori tribuit, vt constat ex sup. scriptis locis, *d. l. emtor. l. post q̄. §. l. seq. §. l. si cum emtore. ff. de pact.* At inquit Iust. ꝑ actionis verbo vtraq; actio continetur, & q̄ in personam est & quę in rem. Vnde actionum genera hęc duo esse dicuntur. *l. act. ff. de obl. §. act. §. i. Inst. de act.* Proinde verbis definitionis veteris efficitur, vt hęc pariter in rem actio vendi possit eodem effectu. Nō obstat, q̄ dicit, actionem ꝑ in rem dño solum cōpetere. Hoc .n. de directa actione dictum est. Hęc non dicimus emtori dari, sed solum vtilē: quo verbo maxime significatur, emtorem dñm non esse, q̄a utilis ea dicit, q̄ datur cessantib. verbis legis, *§. vlt. Inst. de l. Aquil.* Neq; cum hoc dicimus quicq̄ fit aduersus principia iuris, quib. traditur, actionem ꝑ oēm, aut dño dari ad vsus possessorem, aut creditori ad vsus eum, qui obligatus est, *d. l. act. de obl. §. act.* Nam vt in actione vtili in personā q̄ datur emtori, quodammodo agere creditor videtur sub psona emtoris, vt dixi, *ad l. 3. §. Sic & in actione in rem vendita, cum emtor vtili experitur, magis quodammodo dominus ipse experiri videtur sub persona emtoris, quā emtor.* Hic nihil nisi iure domini vtitur, in cuius locum successit, *l. qui in ius. ff. de R. I.* Hęc actio utilis cum sit in rē, datur aduersus possessores eius rei, de qua actio vedita est, vt est actionum in rem natura, *d. l. actionum. de obl. §. act.* Quæro igitur. Vtrum emtori hęc actio dabitur ꝑ etiam aduersus dominum rei, qui vendidit actionē? Accurs. negat dari, sed vult dominum emtori ꝑferri ad *l. emt. in §. vlt.* Nec caret specie defensionis hęc sententia: Nam qui plus iuris in rem habet, videtur æquum esse, hunc aliis ꝑferri, qui minus habent: at dominus, qui actionem vendidit, dñs est eius rei, *l. qui tibi. §. h. t.* emtor nullo modo dñs. Equū igitur dominum, in ei⁹ rei persecutione, emtori ꝑferri. Confirmatur hęc res exemplo possessoris bonæ fidei, cui etsi iure tribuitur in rem actio Publiciana aduersus rei possessores: tamen si eam rē vindicat ab eo, qui vere domin⁹ est, idemq; possessor rei, huic verus dominus ꝑferatur, quia iniuissimum sit solum possessorem, quantumuis cōiunctum cum bona fide vero domino ꝑferri,

l. vlt. ff. de pub. Sed dicendum est, eum, qui actionem vtilem in rem emit, sic habere vtilem in rē suo nomine, vt eam exercere possit etiam aduersus dominum possessorem rei. Hoc enim tenendum est ex *l. procuratore in rem suam dato. ff. de procurato.* eum, qui vtilis actiones habet a domino acceptas, eas suo iure exercere, ita vt in iis exercendis, domino ipsi actionum ꝑferatur. Non obstat, quod dominus, q̄ actionem vendidit, plus iuris habet in eo, quod dominus est. Nam in hac specie hoc ipso minus iuris habet quam emtor, quia voluit, vt hęc actio in emtorem transferretur: & ideo si emtore aduersus eum agente ipse vtitur hac exceptione, quod dicit se dominum esse, & ideo se habere actionem in rem de ea re, ac proinde multo magis exceptionem ad eam retinendam, *l. inuitus. §. i. ff. de reg. iur.* hęc exceptio replicatione doli mali eliditur. Recte enim dicit emtor, dolo facis, qui rem retinere velis, cōtra conuentionem tuam. Nam ꝑ doli exceptio ac proinde doli replicatio datur aduersus omnes, qui contra conuentionē faciunt. *l. 2. §. i. §. seqq. ff. de excep. dol. mal.* Quod si actionis in rem emtor vtilem actionem habet etiam aduersus dominū ipsum, intelligendum est, eum multo magis eam habere aduersus extraneos alios possessores. Sed hoc sic accipiendum est, nisi dominus, qui actionem vendit rebus integris, id est, priusquam emtor ageret aduersus possessores, aut quicquam illis denuntiaret, eam rem, de quo agitur, illis vendiderit. Nam vendendo dominium in nos transferē, quo translato res illis auferri non potest. Exceptio est, de qua dixi, *ad leg. qui tibi supra.* Summa ergo constitutionis est: omnem actionem ꝑ & in personam & in rem vendi posse, vt utilis in emtorem statim transeat. Hic de duabus actionibus dubitatum est. Vna est in personam, nempe ꝑ iniuriarum. Quasitum est, an hęc vendi possit, vt in emtorem villa actio eo nomine transferatur. Oritur quæstio ex *l. iniuriarum 28. ff. de iniuriis*, vbi hęc definitio est, iniuriarum actionem non computari in bonis nostris, priusquam litem contestetur. Hinc ergo licet ita ratiocinari. Si hoc ita est, non potest iniuriarum actio ꝑ in alium transferri, aut venditione, aut ex alia causa, siue directam intelligas, siue vtilem. Nō enim potest ante litem contestatam, quia ante non est in bonis nostris. Nemo ꝑ autem in alium transferre potest, q̄ ipse non habet, *l. nemo plus. ff. de R. I.* Multo minus post litem contestatam, quoniā tunc actio litigiosa esse incipit. Et iuris explorati est, nullam actionem post litem contestatam vendi aut in alium transferri posse, quia litigiosa res esse cœpit, *l. 2. §. de litigios.* Sed magis est, vt & actio iniuriarum vendi possit, & vendita actione, utilis actio pariter in emtorem transeat, vt & in ceteris actionibus. Nā & iniuriarum actio est in bonis nostris, seu priuata est, & nostra. Quod iis argumentis euidenter ostenditur. Primo quod ea ꝑ actio est, qua iure nostro experiri possumus per nos ipsos. At nulla est actio, nisi de eo, quod nobis debetur, vt est definitio actionis, *l. actio. ff. de obligat. §. actionibus.* Præterea in hac actione procuratorem dare licet, qui nostro nomine agat. Ergo & priuata est & nostra, *l. licet. §. i. ff. de procurator.* Nam non est procurator, nisi qui negotium gerit mandato domini, *l. i. ff. de procurator.* Postremo in *l. sed si minus. §. ante penult.* Idem